Si specifica che alla data del 31 dicembre 2016 nessun dipendente della Banca ha optato per la scelta di richiedere la
liquidazione diretta mensile della quota TFR maturanda - quota integrativa della retribuzione (QU.I.R.) -  come parte
integrante della retribuzione, così come consentito e disciplinato dal D.P.C.M. del 20 febbraio 2016 n. 29.

11.2.2 Altre informazioni: Descrizione delle ipotesi attuariali

Il modello attuariale per la valutazione del TFR poggia su ipotesi sia di tipo demografico che economico.
Nell’ambito delle basi tecniche economiche utilizzate, si precisa che il tasso annuo di attualizzazione utilizzato (1,31%)
per la determinazione del valore attuale dell’obbligazione è stato desunto, coerentemente con il par. 83 dello IAS 19,
dall’indice Iboxx Corporate AA con duration superiore ai 10 anni rilevato al 31 dicembre 2016.
Vengono di seguito illustrate le informazioni aggiuntive dallo IAS 19 per i piani a beneficio definito di tipo post-

employment:

Bilancio Banca Promos S.p.A. – Nota Integrativa -  Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale - Passivo

108
Bilancio d'esercizio al 31.12.2016 – Banca Promos SpA

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi

Descrizione Tasso DBO al 31.12.2016

Tasso di turnover +1% 1.001.911,44

Tasso di turnover -1% 1.018.866,31

Tasso di inflazione +0,25% 1.029.748,77

Tasso di inflazione -0,25% 990.570,74

Tasso di attualizzazione +0,25% 985.055,38

Tasso di attualizzazione -0,25% 1.035.742,14

Service Cost e Duration

Service Cost 2017 116.986,93

Duration del piano 13,9

Erogazioni future stimate

Anni Erogazioni previste

1 84.202,24

2 81.933,51

3 84.687,93

4 86.781,70

5 88.288,75

Sezione 12 – Fondi per rischi e oneri – Voce 120

12.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

(migliaia di euro)

Voci/Valori
Totale
2016

Totale
2015

1 Fondi di quiescenza aziendali - -

2. Altri fondi per rischi ed oneri 15 18

   2.1 controversie legali - -

   2.2 oneri per il personale - -

   2.3 altri 15 18

   Totale 15 18

Gli stanziamenti a Fondo rischi e oneri attribuibili unicamente alla sottovoce 2.3  “Altri fondi per rischi ed oneri - altri
fondi”, alla data del 31 dicembre 2016,  fanno riferimento alla franchigia inerente le coperture assicurative a fronte
dell’ammanco – pari ad euro 50mila – causato dalla società Ipervigile Srl che svolgeva per la Banca un servizio di
trasporto e custodia valori.
Le passività potenziali, per le quali non è probabile l’esborso finanziario sulla base del parere dei legali incaricati, sono
relativi alle seguenti situazioni:

 per la causa in pendenza con una controparte islandese che ha richiesto la revoca di una operazione conclusa